15

                             [image: image1.png]



  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
152850,  Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы,  д. 9
Акт о результатах контрольного мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Пошехонского муниципального района  за                2019 год»
15.04.2020 г.                                                                                             г. Пошехонье

  Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункт 2.1 плана работы Контрольно-счётного органа Пошехонского муниципального района на 2020 год, утвержденного Распоряжением и.о. Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 14.01.2020 г. № 3.

   Цель контрольного мероприятия:  внешняя проверка достоверности годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

   Предмет контроля: годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2019 год.

   Объект проверки: Муниципальное казенное учреждение Управление образования  Администрации Пошехонского муниципального района (далее – Управление образования, ГАБС). 

     ОГРН  1027601122130,  

     ИНН 7624001833,

  Почтовый адрес и место нахождения: Ярославская обл., г. Пошехонье,                      пл. Свободы, д. 8.

     Проверяемый период: 2019 год.

     Срок контрольного мероприятия: 01.04.2020 г. - 30.04.2020 г. 

  Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Пошехонского МР  Виноградова Н.В. 
 Муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Пошехонского муниципального района (далее по тексту Управление образования)  действует на основании Положения о муниципальном казенном учреждении Управлении образования Администрации Пошехонского муниципального района, утвержденного Постановлением Администрации Пошехонского муниципального района от 04.10.2018 г. № 866 (далее по тексту - Положение). 

     Согласно п. 1.2. Положения Учредителем Управления образования является Пошехонский муниципальный район Ярославской области. Функции и полномочия Учредителя осуществляются Администрацией Пошехонского муниципального района Ярославской области (далее - Учредитель). 
     Согласно п. 2.1. Положения установлено, что основной целью Управления является создание условий для функционирования и развития муниципальной системы образования, обеспечивающей образовательные потребности и учитывающей возможности всех детей, проживающих на территории Пошехонского муниципального района. 

    Объем средств местного бюджета, проверенных при проведении контрольного мероприятия:  

· фактические администрируемые доходы в общей сумме                                       200 626 016,64 руб.,

· фактические расходы в общей сумме 305 077 774,52 руб. 
    Нормативные правовые акты, используемые при проведении контрольного мероприятия:
      Бюджетный кодекс РФ, утвержденный Федеральным законом от                  31.07.1998 г. № 45-ФЗ (далее – Бюджетный кодекс);

  Приказ Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее – Приказ №  191н);

   Решение Собрания Депутатов ПМР от 27.12.2018 г. № 120  "О бюджете муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов" в редакции решения от 19.12.2019 г. № 17  (далее – решение о бюджете) , сводная бюджетная роспись; 
     Положение о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе, утвержденное решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 26.10.2017 г. № 45 (далее – Положение о бюджетном процессе). 
      Результаты контрольного мероприятия: 

1. Проверка соблюдения требований законодательства по полноте и срокам представления бюджетной отчетности ГАБС

    Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств Муниципального казенного учреждения Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района за 2019 год (далее – бюджетная отчетность Управления образования) представлена на внешнюю проверку до 01 апреля 2020 г., то есть в срок, установленный Положением о бюджетном процессе. 

  Ответственными за подготовку и представление бюджетной отчетности в проверяемом периоде являлись: 

- начальник Управления образования — Сидельникова М.Ю.                     (Распоряжение Главы Администрации Пошехонского района от 29.03.2011 г.            № 34 «О назначении на должность»),
- Полномочия по ведению всех финансовых операций (проведение расчетов через лицевой счет Учреждения), ведению бухгалтерского учета, исполнение хозяйственных операций, осуществляемых Управлением образования в процессе организации всех видов деятельности передано созданному подведомственному Муниципальному казенному учреждению  Централизованная бухгалтерия системы образования Пошехонского муниципального района по договору на расчетное обслуживание и ведение бухгалтерского учета от 03 мая 2018 г.: 

· Директор МКУ Централизованная бухгалтерия системы образования Пошехонского муниципального района - Данилова И.Е.                             (Приказ начальника МКУ Управления образования от 03.05.2018 г. № 46),

· главный бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия системы образования Пошехонского муниципального района» - Травникова Н.А. (Приказ Директора от 03.05.2018 г. № 1). 
 Внешняя проверка осуществлена на основании стандарта внешнего муниципального финансового контроля СФК 02. «Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год», утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа ПМР от 02.09.2016 г. № 18, в соответствии с требованиями п. 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса и с учетом особенностей, установленных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом  Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н (далее Инструкция № 191н). 
   Бюджетная отчетность представлена в бумажном виде по формам в соответствии с Инструкцией № 191н. 

     В соответствии с п. 11 Инструкции № 191н в составе годового отчета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств,  главного администратора, администратора доходов бюджета (Управление образования) на 01 января 2020 г. представлены:

· Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130),

· справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),

· справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110),

· справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184),

· Отчет об исполнении бюджета  главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127),

· Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128),

· Отчет о финансовых результатах деятельности (0503121),

· Отчет о движении денежных средств (0503123),

· Пояснительная записка (ф. 0503160).  

   В составе пояснительной записки представлены формы бюджетной отчетности (ф. 0503161, 0503164, 0503168, 0503169, 0503171, 0503175) и другие формы отчетности.  

   Представлена информация по форме 0503324 (по межбюджетным трансфертам федерального и областного бюджетов) в соответствии с Письмом Казначейства России от 11.12.2012 N 42-7.4-05/2.1-704 "О порядке составления и представления финансовыми органами субъектов Российской Федерации Отчета об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом". 
2. Проверка достоверности бюджетной отчетности ГАБС.
     Управление образования является главным администратором доходов бюджета, главным распорядителем бюджетных средств с кодом главы 801 в соответствии с решением о бюджете района на 2019 год. 

    Бюджетная отчетность Управления образования за 2019 год соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении Собранием Депутатов решения о бюджете Пошехонского муниципального района на 2019 год. 

     Положение об учетной политике МКУ Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района утверждено Приказом начальника Управления образования от 28.12.2018 г. № 496 (далее - учетная политика). 
    В соответствии с учетной политикой, в целях составления годовой бюджетной отчетности за 2019 год в Управлении образования проведена  инвентаризация активов и обязательств, в результате которой установлено, что в отчетном году фактов ущерба имуществу не нанесено. 

     Бюджетная отчетность составлена на основе данных Главной книги за полный 2019 год, журналов операций и других регистров бюджетного учета, применяемых Управлением образования в соответствии с  Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 17.11.2017 г. № 194н) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями" и регистров бюджетного учета  для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, главных распорядителей бюджетных средств.

     В отчетном году сбор, регистрация и обобщение информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Управления образования, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства, и полученных по указанным операциям финансовых результатах (далее - объекты учета) осуществлялись Управлением образования на основании плана счетов по номерам синтетических счетов объектов учета (синтетических кодов счетов  и аналитических кодов синтетических счетов) в соответствии с Приказом  Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н (в ред. от 28.12.2018 г. № 298н) "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и утвержденной учетной политикой Управления образования.

     Главным распорядителем осуществлялось формирование бюджетной отчетности подведомственных получателей бюджетных средств, что соответствует Инструкции № 191н. 

    Управлением образования на 01 января 2020 г.  осуществлялось ведение бухгалтерского учета и формирование бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, являющимся органом власти (казенное учреждение) и 22 подведомственных учреждений, в том числе бюджетные учреждения : 

· дошкольного образования - 8 учреждений,

· общего образования - 11 учреждений,

· дополнительного образования - 2 учреждения,

· МКУ ЦБ - 1 казенное учреждение. 

     Сведения о количестве подведомственных учреждений на 01.01.2020 г. представлены в форме 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий». 

      Выборочной проверкой оборотов и остатков по счетам бухгалтерского учета на 01. января 2020 г. в Главной книге с данными годовой отчетности  Управления образования за 2019 г. нарушений не установлено.  

 3. Доходы местного бюджета, администрируемые главным администратором бюджетных средств
   Планируемый объем доходов, администрируемых Управлением образования на 2019 год по данным кассового плана установлен в общей  сумме                             199 698 411  рублей. 

   Исполнение кассового плана по главному администратору доходов в разрезе кодов бюджетной классификации доходов сложилось следующее:
                                                                                                                       Таблица 1 
	Код бюджетной классификации и наименование доходов 
	Утверждено, 

 руб.
	Исполнено,  руб.
	Процент исполнения (расчетно) 

	Налоговые и неналоговые доходы, всего 
	0,00
	938 072,27 
	-

	в т.ч.: 
	
	
	

	1 13 01995 05 0000 130 - прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов  
	0,00
	870 183,72 
	-

	1 13 02995 05 0000 130 - прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 
	0,00
	67 888,55 
	-

	Субсидии, всего
	2 704 200 
	2 704 200,00 
	100 

	в т.ч.: 
	
	
	

	2 02 29999 05 2008 150 – субсидия на укрепление материально-технической базы загородных организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся в муниципальной собственности
	355 650
	355 650,00 
	100

	2 02 29999 05 2015 150 -  субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания детей, расположенных на территории Ярославской области 
	89 100 
	89 100,00 
	100

	2 02 29999 05 2037 150 -  субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере образования 
	2 259 450 
	2 259 450,00 
	100

	Субвенции на выполнение передаваемых полномочий, всего         
	196 994 211 
	196 970 065,49 
	99,99 

	в т.ч.:  
	
	
	

	2 02 30024 05 3006 150 — субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей за счет средств областного бюджета)  
	2 556 000 
	2 555 827,00 
	100

	2 02 30024 05 3009 150 – субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность) 
	1 610 337 
	1 610 337,00 
	100

	2 02 30024 05 3010 150 – субвенция на гос. поддержку опеки и попечительства  
	1 488 370 
	1 481 879,70 
	99,6 

	2 02 30024 05 3013 150 – субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях) 
	31 223 419 
	31 223 419,00 
	100

	2 02 30024 05 3014 150 – субвенция на организацию образовательного процесса в общеобразовательных организациях 
	111 824 695 
	111 824 695,00 
	100

	2 02 30024 05 3015 150 — субвенция на организацию питания обучающихся образовательных организаций 
	7 803 500 
	7 803 500,00 
	100

	2 02 30024 05 3017 150 — субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю)  
	39 101 611 
	39 101 609,29 
	100

	2 02 30024 05 3030 150 – субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечительства 
	920 604 
	920 604 
	100

	2 02 35260 00 0000 150 – субвенция на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью   
	465 675 
	448 194,50 
	96,2

	2 18 05010 05 0000 150 — доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 
	0,00 
	730 519,54 
	-

	2 19 60010 05 0000 150 – возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных   районов 
	0,00 
	-716 840,66 
	-

	Всего 
	199 698 411 
	200 626 016,64 
	100,47 


   Установленные бюджетные назначения по администрируемым доходам в целом исполнены в общей сумме 200 626 016,64 рублей или на 100,47 %. 

   В части безвозмездных поступлений плановые показатели исполнены в полном объеме. 

   В основном администрируемые доходы поступили в полном объеме в соответствии с плановыми назначениями. 
  Неисполнение утвержденных назначений составило в общей сумме                        10 990,20  руб., в том числе:

· субвенция на гос. поддержку опеки и попечительства  недополучена в сумме 6 490,30 руб.,

· субвенция на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 17 480,50 руб. 
  Проверкой установлено, что причины отклонения по поступлению администрируемых доходов в составе годовой отчетности Управления образования не представлены. 
4. 
Расходы местного бюджета по главному распорядителю

4.1 Анализ структуры расходов ГАБС в разрезе разделов (подразделов), видов классификации расходов бюджета

  Решением о бюджете (в редакции решения Собрания Депутатов от                19.12.2019 г. № 17) Управлению образования как главному распорядителю бюджетных средств утверждены бюджетные ассигнования по расходам на               2019 год в объеме 306 239 554,47 рублей. 

  Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи соответствуют решению о бюджете. 

    В 2019 г. расходы Управления образования представлены в 6 подразделах бюджетной классификации расходов, в которые в течение года были внесены изменения, которые в целом увеличили общий объем бюджетных ассигнований по расходам на 5 542 219,47  руб. или на 1,9 % установленных первоначальных значений. 

  В отчетном году увеличение бюджетных ассигнований по расходам Управления образования в основном осуществлено за счет остатков бюджетных средств, сложившихся на начало финансового года, получения межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета, а также за счет поступления налоговых и неналоговых доходов.    
   Исполнение и структура расходов главного распорядителя бюджетных средств по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 2019 год представлены в таблице 2: 

                                                                                                                       Таблица 2
	Раздел, подраздел класси-фикации расходов
	Наименование 
	Утвержденные бюджетные назначения,

 руб.
	Исполнено, 

руб.
	Процент исполнения
	Удельный вес, %

	0701 
	Дошкольное образование 
	73 279 904,40 
	73 111 677,75
	99,8
	24

	0702 
	Общее образование 
	157 815 702,67 
	157 319 241,24 
	99,7
	51,6

	0703 
	Дополнительное образование детей 
	17 375 832,02 
	17 099 091,09 
	98,4
	5,6

	0707 
	Молодежная политика 
	3 279 765,00 
	3 279 582,00 
	100
	1

	0709 
	Другие вопросы в области образования 
	12 253 416,38 
	12 168 511,73 
	99,3
	4

	1004 
	Охрана семьи и детства 
	42 234 934,00 
	42 099 670,71 
	99,7 
	13,8

	х
	х
	306 239 554,47 
	305 077 774,52 
	99,6 
	100 


   Установленные бюджетные ассигнования в целом исполнены в сумме                      305 077 774,52 рублей или на 99,6 %. 
   Проверкой установлено, что в отчетном финансовом году не исполненные бюджетные назначения по расходам главного распорядителя составили в общей сумме 1 161 779,95 руб., что по отношению к общей сумме плановых назначений Управлению образования на 2019 год составляет 0,38 %. 
   По отношению к отраслевой принадлежности основная доля расходов бюджетных средств, предусмотренных Управлению образования   приходится по подразделу "Общее образования" (подраздел 0702), расходы на развитие которого в отчетном году составили  52 % всех расходов Управления образования, или в сумме 157 319 241,24  руб. и "Дошкольное образование" (подраздел 0701) — расходы составили 24 % от общей суммы расходов Управления образования, или в сумме 73 111 677,75 руб. 
     Структура расходов главного распорядителя бюджетных средств по итогам 2019 года  в разрезе бюджетной классификации видов расходов представлена в таблице 3: 
                                                                                                                        Таблица 3 
	Вид расходов
	Утверждено бюджетных назначений,  руб.  
	Исполнено,  

руб.
	Удель-ный 

вес, %

	100 "Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций гос. (муниципальными) органами, казенными учреждениями"   
	10 969 328,48 
	10 950 365,12 
	3,6 

	200 "Закупка товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд" 
	22 585 041,57 
	22 515 347,64 
	7,4 

	300 "Социальное обеспечение и иные выплаты населению"
	19 588 108,67 
	19 459 040,22 
	6,4

	600 "Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям"
	253 096 607,10 
	252 152 552,89 
	82,7 

	800 "Иные бюджетные ассигнования"
	468,65 
	468,65 
	-

	Итого 
	306 239 554,47 
	305 077 774,52 
	100 


   Проверкой установлено, что основным направлением расходования бюджетных средств в 2019 году  являлись расходы  на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (удельный вес - 82,7 % от общей суммы расходов ГАБС, или в сумме                           252 152 552,89 руб.) и расходы  закупку товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд (удельный вес - 7,4 % от общей суммы расходов ГАБС, или в сумме 22 515 347,64 руб.).     

    Также из общей суммы расходов главного распорядителя бюджетных средств в отчетном году  бюджетные средства, направленные на социальное обеспечение и иные выплаты населению составили в сумме 19 459 040,22 руб., или 6,4 %, расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями в сумме 10 950 365,12  руб., или 3,6 %  и иные бюджетные ассигнования в сумме 468,65 руб.    

      Исполнение бюджета по непрограммным расходам ГАБС в 2019 г. составило 98,9 %, то есть при утвержденных бюджетных назначениях по непрограммным расходам в общей сумме 5 373 716,35 руб., фактически профинансировано расходов на эти цели в общей сумме 5 312 146,30 руб.  

   Не исполнение бюджета по непрогрммным  мероприятиям Управления образования составило в сумме 61 570,05 руб.                      
4.2
Анализ исполнения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ
       В 2019 г. Управление образования являлось участником 6 муниципальных программ Пошехонского муниципального района, в целях реализации которых осуществлялось финансирование бюджетных средств и предусматривались  непрограммные расходы. 
   Согласно Решения о бюджете  в 2019 г. предусмотрены бюджетные ассигнования  на реализацию муниципальных программ с участием Управления образования в общей сумме   расходов 300 865 838,12 рублей, что составляет 48,7 % от общего объема расходов бюджета района. 

  Согласно бюджетной отчетности, кассовые расходы на реализацию программных мероприятий по Управлению образования в 2019 году осуществлены в общей сумме 299 765 628,22 рублей (общее исполнение  бюджета по муниципальным программам, реализуемым Управлением образования составило 99,6 %), в том числе в разрезе муниципальных программ:
1) "Развитие образования Пошехонского муниципального района" - кассовые расходы проведены в сумме 296 418 467,40 руб. при утвержденных бюджетных назначениях в общей сумме                                           297 507 349,66 руб.  Исполнение мероприятий программы составило                  99,6 %.

2)  "Защита населения и территории Пошехонского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" — кассовые расходы проведены в сумме 276 022,66 руб. при плановых назначениях в сумме                                 276 023,00 руб. Исполнение мероприятий программы составило 100 %.

3) "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в Пошехонском муниципальном районе" - профинансированы расходы в общей сумме 1 762 001,86 руб. из плановых назначений, утвержденных в сумме 1 773 228,16 руб., то есть на 99,4 %. 

4) "Экономическое развитие и инновационная экономика в Пошехонском муниципальном районе" - профинансированы расходы в общей сумме              984 237,30 руб., что соответствует плановым бюджетным назначениям по программе. 

5) "Информационное общество в Пошехонском районе" - утвержденные бюджетные назначения по программе в сумме 150 000 руб. исполнены в сумме 149 899,00 руб. 

6) "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Пошехонского муниципального района" - утвержденные бюджетные назначения по программе в сумме 175 000 руб. исполнены в сумме 175 000 руб., или на 100 %.

        В 2019 г. не профинансированы бюджетные назначения, утвержденные на реализацию МП "Развитие образования Пошехонского муниципального района" в общей сумме 1 088 882,26 руб., в т.ч. по направлениям расходов:

· не профинансированы бюджетные назначения обеспечение деятельности подведомственных учреждений дошкольного образования  в сумме                  114 398,15 руб., дополнительного образования в сумме 247 822,35 руб., других учреждений в сумме 8 171,60 руб.,

· оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания детей  в сумме 10,00 руб., 

· предоставление субсидий на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях в сумме 2 442,20 руб.,

· предоставление субсидий на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений в сумме              130 464,38 руб., 

· обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей за счет средств областного бюджета в сумме 173,00 руб.,  

· выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет средств федерального бюджета в сумме 122 358,88 руб.,

· содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю в сумме                         1 201,80 руб.,

· расходы на государственную опеку и попечительство в сумме                             9 260,41 руб.,

· расходы на проведение общественно значимых мероприятий в сумме                 43 980,58 руб., 

· проведение капитальных и текущих ремонтов инженерных сетей образовательных организаций района в сумме 0,02 руб., 

· проведение капитальных и текущих ремонтов образовательных организаций района в сумме 18 620,96 руб.,

· обеспечение противопожарных, санитарно-эпидемиологических и антитеррористических мероприятий в образовательных организациях в сумме 132 833,41 руб.,

· реализация мероприятий инициативного бюджетирования за счет средств бюджета района в сумме 12 892,62 руб., областного бюджета в сумме               244 251,90 руб.

    Не исполнение бюджетных назначений в целях реализации МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в Пошехонском муниципальном районе" составило в сумме 11 226,30 руб.,                 МП  "Информационное общество в Пошехонском районе"  в сумме 101 руб. 
  Проверкой установлено, что в нарушение п. 170.2 Инструкции № 191н аналитическая информация о причинах неисполнения бюджетных обязательств представлена не в сведениях о принятых и неисполненных обязательствах на         01 января 2020 г. (ф. 0503175) , а в текстовой части пояснительной записки. 
5.
 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС 

  Дебиторская задолженность по данным бюджетной отчетности (ф.0503169) на начало года составляла в общей сумме 844 356,46 рублей, на конец отчетного года  в общей сумме 503 149 476,17 руб., в том числе образовалась долгосрочная дебиторская задолженность в сумме 342 370 473,00 рублей.  
     Анализ дебиторской задолженности Управления образования по состоянию на 01 января 2020 г. представлен в таблице 4. 

                                                                                                                       Таблица 4 
	Счет

№
	Наименование 
	Сумма, руб. 

	
	
	Всего 
	в т.ч. долгосрочная 

	20551
	Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ
	502 444 522,71 
	342 370 473,00 

	20553
	Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы РФ и от бюджетных и автономных учреждений
	218 569,79 
	-

	20621
	Расчеты по авансам по услугам связи
	219,73
	-

	20641
	Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям
	439 314,48 
	-

	30302
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
	43 016,48 
	-

	30305
	Расчеты по прочим платежам в бюджет
	3832,98
	-

	х
	Итого:  
	503 149 476,17 
	342 370 473,00 


    Дебиторская задолженность в основном сложилась по расчетам по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 502 444 522,71 руб. (удельный вес 99,9 %), из них долгосрочная –                                   342 370 473,00 руб., что и повлияло на значительное увеличение дебиторской задолженности за отчетный год.  
      По отношению к кассовым расходам дебиторская задолженность составляет  165 %.
   Кредиторская задолженность на начало отчетного года составляла в общей сумме 64 947,58 руб. и по итогам года кредиторская задолженность увеличилась до 252 731,15 руб. 

    Анализ сложившейся кредиторской задолженности за 2019 г. представлен в Таблице 5. 

                                                                                                                       Таблица 5
	Счет

№
	Наименование 
	Сумма, руб. 

	
	
	Всего 
	в т.ч. просроченная  

	20551
	Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	247 964,16
	-

	30221
	Расчеты по услугам связи
	2 622,82 
	-

	30223
	Расчеты по коммунальным услугам
	2 144,17 
	-

	х
	Итого:  
	252 731,15 
	-


   По итогам 2019 г. кредиторская задолженность в основном выражена задолженностью по счету 20551 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в сумме               247 964,16 руб. (удельный вес - 98,1 %). 

    В составе кредиторской задолженности числится кредиторская задолженность по счету 30221 «Расчеты по услугам связи» в сумме                                 2 622,82 руб. и по счету 30223 «Расчеты по коммунальным услугам»  в сумме               2 144,17 руб. 
    В целом на конец отчетного года кредиторская задолженность по сравнению с началом года увеличилась на 187 783,57 руб., или в 3,9 раза. По отношению к кассовым расходам показатель кредиторской задолженности по средствам бюджета составляет 0,09 %.

     Проверкой установлено, что в состав дебиторской задолженности включены доходы по межбюджетным трансфертам,  планируемые в бюджете района к поступлению главному администратору доходов в очередном году и плановом периоде (в том числе включены соглашения,  заключенным после 01.01.2020 г.), что является нарушением п. 25 Приказа Минфина России от 27.02.2018 N 32н (ред. от 16.12.2019 г. № 236н) "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Доходы".  

   Кроме того, отмечаем, что порядок формирования дебиторской задолженности таким образом не предусмотрен Учетной политикой Управления образования. 
6. 
Источники финансирования дефицита 

    Решением о бюджете главным администратором источников финансирования дефицита местного бюджета определено Управление финансов Администрации Пошехонского муниципального района. 

    По итогам 2019 года превышение расходов над доходами по Управлению   образования составило в сумме 104 451 757,88 рублей.  Уменьшение остатков по счетам  расчетов главным администратором источников финансирования дефицита осуществлено также в сумме 104 451 757,88 рублей, что привело к исполнению бюджетных назначений по расходам Управления образования на 99,6 %.  
  Не исполненные бюджетные назначения по расходам за отчетный год составили в общей сумме 1 161 779,95 руб. 
7.
Выводы по результатам внешней проверки
   Исполнение бюджетных назначений по администрируемым доходам   Управления образования в 2019 г. составило 100,5 %, или в общей сумме                               200 626 016,64  руб.. 

    Кассовые расходы главного распорядителя проведены в общей сумме                  305 077 774,52 рублей, что составляет 99,6 % установленного объема бюджетных ассигнований. 

     Проверкой установлено, что в отчетном году величина дебиторской задолженности, образовавшейся на 01.01.2020 г. составила в общей сумме           503 149 476,17 руб., в том числе долгосрочная в сумме 342 370 473,00 руб..

   Кредиторская задолженность за отчетный год увеличилась в 3,9 раза и на 01.01.2020 г. составила в общей сумме 252 731,15 рублей.

      При сопоставлении фактических показателей исполнения доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета по Управлению образования с показателями, утвержденными решением о бюджете района на 2019 год в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации  доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета нарушений не установлено.   

  В результате внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – МКУ Управления образования  Администрации Пошехонского муниципального района  за 2019 год установлено, что бюджетная отчетность в основном составлена в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре и бюджетной классификации, применяемой в решении о бюджете. 

    Бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств - Управления образования за 2019 год представлена в установленные сроки и  достоверно. 

       В ходе анализа бюджетной отчетности нарушений по составу и полноте отражения показателей бюджетной отчетности, а также фактов искажения бюджетной информации в бюджетной отчетности Управления образования за 2019 год не установлено. 
8.  Предложения

  Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района рекомендует руководству Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района принять соответствующие меры по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности, а также не допускать нарушений при составлении бюджетной отчетности.

     Исполняющий обязанности Председателя 

     Контрольно-счетного органа 

Пошехонского муниципального района                            Виноградова Н.В.  


